UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Decimaseptima causa habet iij. questiones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

nam est congregatio monachorum eligat sibi abbatem d' amico amice fore, vel deposito propter delictum vel causa aliqua recedente. Secum est ut abbatem in prela- tura no' teneat eps violenter si recedere voluerit iusta de causa. Tenuit est ut eps vel abbas non faciat aliquem abbatem vel monachum de p'p'ua vel amico, nisi de fratrum p'cesserit voluntate.

Congregatio. j. xvij. q. ij. abbas, z ca. abbas. a. Remere. Si quis p'pter humilitate renunciare: vt. xvij. q. ij. abbas. j. ad monere potest eum vt no' renunciet sed non inuitum tenere vt extra de remun. ca. licet. b. p'p'ius. S. dist. lxxv. de ceter. Joan.

Udam p'f- byter infirmi- tate grauat' se fieri velle monachū dicitur ecclesie: et b'nficio in ma- nu aduocati renunciat. Postq' conualuit, mor se fut- turū monachū negauit. et eccle- sia et b'nficiū repoposuit. Sic primo querit vtrū reus voti teneat: an liceat ei a p'posito sui cordis discedere? S'cdo: an ecclesia z b'nficiū ei reddenda sunt qui p'ius li- bera voluntate refutaui? T'rtio: si contigisset cum se et sua monasterio tradidisse: an sine licentia abbas liceat ei ad p'p'uarē redire? Quarto: si sine licentia abba-

z simplicem loquelā: vt. xxi. q. v. inramenti. potest me- lius distingui inter deliberationem z voluntatem z vo- tum. Si quis recedit a deliberatione non peccat mo- taliter. Si quis autē recedat a p'posito qd' firme fixerat tant in animo suo, peccat: sed venialiter fm quosdam: vt. xxi. q. v. de vo. z vo. redēp. scilicet qd' literaturā. fm hū fecu re- go. vero peccat tā voluit z hū mortaliter, ac fluctu- si verbis vouisset: at. lau. vi. q. qui bona. Cū deli- Sed a voto quod berare verbis exprimit si est sine ue cum solemnitate: dicitur licet recedere sine re fm mortali peccato se. Pa. p. cādum oēs: vt. ex. lxxv. tra qui clerici vel vo. rursus. licet a- lezāder videatur dicere q' post votū simplex potest con- trahi matrimoniu: vt. extra q' cle- ri. vel vo. veniens. Sed illud intelli- gas de comparati ua p'missione. Jo. S. q. que dicitur. Que- dam sunt que etiā sine voto facere de- bemus: vt facere elemosinā, et di- ligere deū et p'ori- mum. Alia sūt ad que non tenemur: vt seruare cōmen- tium, et ire vltra mare: que postq' uerimus, neces- sario ad ea cōstrin- gumur. d. Debem'. vt quibus homo saluari non potest: de quibus habetur de pe. dist. ij. charitas.

quis retro abierit: an sua sibi ab abbate reddenda sint? Quid autem a voto discedere non liceat multas auctoritates probat. ait enim p'p'he- ta. Houete, z reddite vota domino deo vestro. Ite Augu. Que deo voluntur neces- sario reddantur.

Ant quodam que etiam no' uouētes debemus: quedam etiā que nisi uouē- mus, no' debemus: sed postq' ea deo promittimus, neces- sario reddere cōstringimur. Item Hierony. De eodem. Quentibus no' solum nubere sed etiam vel- le, damnable est. Item Grego. in registro. Dignus est supplicio qui seipsum deo subtrahit a voto restititio.

Antas deo pecuni- as uouerat quas post ad fidem seruandam, et generaliter ad omnia illa sine quibus homo saluari non potest: de quibus habetur de pe. dist. ij. charitas.

Quedam etiam. Ut continentiam: vt. xxxij. q. de. j. integritas. f. Promittimus. Argu. q' ex nuda promissione quis tenetur: vt. xij. q. j. cumue. et. qd. ij. quicumq' suffragio. xxxij. q. j. ca. ij.

Necessario. Nisi tale sit illud qd' debeat de alie- no arbitrio: vt si uisus coniugatus promittat continen- tiam non tenet. xxxij. q. ij. si. ita. Item vota aliquod abisti re no' oi- nentia non potest facere voto sine viro. xxxij. q. v. man- bus est festum. nec monachus sine abbate. et. qd. iij. monacho. p'missa. Item nec filius impubes sine voluntate patris. et. q. de h' ij. ca. j. et. ij. nec seruus sine voluntate domini. vt. lxxij. di. vide qd' sim. et. antiquo. le. z no. h. Constringimur. Nisi fortius vinculum superue- rit. q. mat. xxxij. dist. si. vir. ij. mu-

Antas. V. Causa. Steg. in hoc. e. rep'ndit que- ller. dam monachū q' dimiserat habitū monachalem: et ostēdit q' reus erit in diuino iudicio: hoc pbat exem- plo Ananias: q' ad preces petri exinatus est: q' nūmos

ad fidem seruandam, et generaliter ad omnia illa sine quibus homo saluari non potest: de quibus habetur de pe. dist. ij. charitas.

Quedam etiam. Ut continentiam: vt. xxxij. q. de. j. integritas. f. Promittimus. Argu. q' ex nuda promissione quis tenetur: vt. xij. q. j. cumue. et. qd. ij. quicumq' suffragio. xxxij. q. j. ca. ij.

Necessario. Nisi tale sit illud qd' debeat de alie- no arbitrio: vt si uisus coniugatus promittat continen- tiam non tenet. xxxij. q. ij. si. ita. Item vota aliquod abisti re no' oi- nentia non potest facere voto sine viro. xxxij. q. v. man- bus est festum. nec monachus sine abbate. et. qd. iij. monacho. p'missa. Item nec filius impubes sine voluntate patris. et. q. de h' ij. ca. j. et. ij. nec seruus sine voluntate domini. vt. lxxij. di. vide qd' sim. et. antiquo. le. z no. h. Constringimur. Nisi fortius vinculum superue- rit. q. mat. xxxij. dist. si. vir. ij. mu-

Antas. V. Causa. Steg. in hoc. e. rep'ndit que- ller. dam monachū q' dimiserat habitū monachalem: et ostēdit q' reus erit in diuino iudicio: hoc pbat exem- plo Ananias: q' ad preces petri exinatus est: q' nūmos

Adde q' aduo- cap' fuz- mit hic p' p'ro- no ecclē- sic. in- l. nec q' quā- s. d'p'ne- re. ff. de- p'p'io. offi. p'ro- cti. et. lo. et. Bar. in- l. j. ad- uoca- to. ff. g- va. z. c. et. or. cog.

Utrum- de- re- vtrū- sit- p'm- sum.

quos deo dederat. postea subtraheret. Multo magis puniri debet qui non nummos sed scriptum abstulit deo.

¶ **Q**uia bona facientes propositum retraherent: qui et si in prioribus bonis perseverarent, in conspectu dei deciderunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

cui renuntiavit, et dicendum est quod si non renuntiavit, et in passione compos et in alienatione...

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **Q**uia bona agunt, si meliora agere deliberat, et post deliberata non faciunt.

¶ **H**ec finis h. appropinquatur p. Lau. qd non habent eo p. Sof. et d. vo. ifatura. ¶ **I**dem qd aler. o. ymo. u. l. bo. no. e. qui ad. mu. ad. bo. pof. p. n. ¶ **I**dem qd aler. o. ymo. u. l. bo. no. e. qui ad. mu. ad. bo. pof. p. n.

¶ **R**em. clano. ¶ **A**duo. car. ar. ¶ **R**em. clano. ¶ **A**duo. car. ar.

gal blet e probatur stultitia per verba profertentis. vt...

dicat monachū ante vni? an... pbatōne efficit iudicamus...

De nouimus, nos te... Res sumus q oēs act?...

Quod autē q? ritur an post... traditionem sit et fas cum...

re an postea sint et reo sue restitue... intelligi de tali libero q est...

Conclusio dicit Gra. ex supra dicto... licet iste comes oie pnucauit...

ignotis vero triennis. e ad her... spicit hoc nem illino ca. gonsalduo...

ferre: non tamen postea coac... ctus est suscipere qd coide co...

Unde ex decreto Bonifa... Ante pbatōne triennis nul...

Quod autē q? ritur an post... traditionem sit et fas cum...

re an postea sint et reo sue restitue... intelligi de tali libero q est...

Conclusio dicit Gra. ex supra dicto... licet iste comes oie pnucauit...

Quæstio. I. fo. cccxcij. Reli = gio i q habita pbatu debet.

Et respondet per tres. sed si seruus vt liber curie atri...

Reli = gio i q habita pbatu debet. Reli = gio i q habita pbatu debet.

Reli = gio i q habita pbatu debet. Reli = gio i q habita pbatu debet.

Reli = gio i q habita pbatu debet. Reli = gio i q habita pbatu debet.

et reddenda sunt que sua fuerint, et dicendum est quod non...

etiam redire criminofum est. qui autem manifeste facinor...

Autem si licet cetera abbas de monasterio discesserit...

Quicumque episcoporum presbyterorum, diaconorum...

Incognitum. Quod si episcopi vel alii prelati...

Quod si quis opes suas multuario metis impulsi...

etiam si in iudicio non habuerit, et postea sacrilegus in...

restituatur: et donator et alienator, et venditor bonorum...

Attio nulla punitur vitiosus applicet...

Qui reuocandum putat quod ecclesie committit sacrilegus...

Antiqui opes suas multuario metis impulsi non iudicio...

Qui sacris locis delectata retinere contendit, sacrilegium committit...

Sacrilegus contra legem est si quis quod venerabilibus locis relinquat...

modo sic: sacrilegus est sacre rei violatio, sive in se sive...

glori dicitur qd si persone facta est iniuria, ipsi pnone prestanda est: vt ex de sen. excō. parochiano. 2 ca. granē. si rei facta est iniuria, sic ipsi rei prestanda est: vt i. e. si quis in arrio. et extra de simo. de hoc autem.